⁴⁵³ Magnus, “Commentarii in Octo Libros Politicorum Aristotelis”, 21 (II. f): ...*quia si posset unumquodque organorum inanimatorum, ita quod esset praesentiens et praeconciperet jussum domini, et sic perficeret jussum domini et opus sum ad quod est, tunc posset dici quod servus et minister non essent necessarii, et despótica non esset oeconomiae pars.*

⁴⁵⁴ Magnus, “De Memoria et Reminiscentia”, 100–101 (I): ...*sicut oves et caprae revertuntur ad caulas, cognoscentes caulas ubi habitaverunt in praeterito, et formicae colliguntur in domibus suis praesentientes pluvias in future. Sentiunt enim praeteritum per picturam praeteritorum quae sunt in ipsis: futura autem non praesentiunt nisi signo aliquo praesenti, sicut vapore, vel calore, vel aliquo hujus.*

receives the *verbum*” or inner word.⁴⁵⁵ *Prae-concipere* therefore seems also to involve something beyond this – time as well. Discussing whether knowledge of God is possible naturally, Duns Scotus tell us for example, “before there can be any question of the truth of a proposition wherein existence is predicated of a subject, it is necessary to preconceive (*praeconcipere*) the terms of this proposition.”⁴⁵⁶ Has Magnus therefore added an intellective means for grasping the content of the command on the nature of the work to be performed? Relatedly, does this mean that in order to perform this work, slaves and craft subordinates must be capable of a higher cognitive function than perception?

Magnus casts doubt on the extent of *praeconcipere* when commenting on the extent of reason attributable to the natural slave. These slaves have reason to a limited extent only and for a specific function:

[the natural slave] does not share in reason, except as much as is [necessary] to receive meaning and estimative knowledge of orders and [to receive] the disposition for other orderings in respect of life, and alone not having such direction or disposition.⁴⁵⁷

A natural slave merely needs what is sensorily necessary to receive meaning so that they know what to do. Estimative knowledge too, related to the *vis aestimativa*, is sensory and

⁴⁵⁵ Sanders, *The Trinitarian Telos of the Summa Theologiae*, 2017, 173, 176.

⁴⁵⁶ For this selection of Scotus’s work see Duns Scotus, “On the Nature of Man’s Knowledge of God”, 1947 translation, 10–13. *Nec oportet distinguere de si est, ut est quaestio de veritate propositionis, vel ut est quaestio de esse Dei, quia si potest esse quaestio de veritate propositionis, in qua esse tamquam praedica tum quaeritur de subiecto, ad concipiendum veritatem illius quaestionis oportet praeconcipere terminos illius quaestionis; et de conceptu simplici illius subiecti, si est possibilis naturaliter, nunc est quaestio.*